
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 512  

ORIGINALE   DATA 04/11/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA DI GARA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA PER ALCUNE SCUOLE DEL COMUNE DI 

PONSACCO- AA.SS.2022/2023,2023/2024 E 2024/2025 - CIG 93238994DC  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii; 

 

Premesso che:  
- con determinazione a contrarre n.338 del 21/07/2022 è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica per alcune scuole del Comune di Ponsacco 

da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 

- il bando di gara è stato pubblicato con le modalità di cui al Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;  

- il bando di procedura aperta, il disciplinare di gara, i criteri di attribuzione dei punteggi, il 

capitolato speciale e gli altri allegati alla determinazione a contrattare della procedura aperta 

in oggetto sono stati pubblicati sulla piattaforma START; 

Dato atto che: 
- il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara era il 

05.09.2022 ore 12.00; 
- entro il suddetto termine sono state presentate n.2 offerte da parte di altrettanti operatori 

economici; 

- nella prima seduta pubblica del 06/09/2022 è stato effettuato l’esame della documentazione 

amministrativa di tutti gli operatori economici partecipanti, e, ove necessario, è stata attivata 

la procedura di soccorso istruttorio; 

 



Visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs n.50/2016, che disciplinano, rispettivamente la “commissione 

giudicatrice” e “l'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”, nell’ambito delle procedure 

di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per le quali la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto. 

 

Richiamati: 
- il punto 17 della delibera dell’ANAC n. 648 del 18.07.2018 relativa all'Albo nazionale dei 

commissari di gara, che recita “Ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per le 

procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza 

della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il 

periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei 

contratti pubblici”; 

- il Comunicato del 09.01.2019 del Presidente dell’ANAC con cui si informa che il termine di 

avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara è stato differito al 15 aprile 2019; 
- il Comunicato del 10 aprile 2019 del Presidente dell’ANAC che ha ritenuto necessario 

differire ulteriormente il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 

luglio 2019 in attesa della pubblicazione del D.L. "sblocca cantieri" che avrebbe apportato 

importanti modifiche all'operatività dell'Albo dei Commissari; 

 

Preso atto che: 
 l'art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. n.32 del 18/04/2019, coordinato con la Legge di conversione 

n.55 del 14.06.2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 il comma 3 dell'art.77 del D.Lgs 

50/2016 circa l’obbligo “di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 detto termine è stato ulteriormente sospeso fino al 31 dicembre 2021 con modifiche apportate 

all'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 dall’art. 8 comma 7 lett. a) de Decreto-

Legge 16 luglio 2020; 

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs.50/2016, che così recita “I commissari non devono aver svolto né possono 

svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 

riferimento alla singola procedura”; 

 

Accertato, pertanto, che per la presente procedura trova applicazione la disciplina transitoria 

contenuta nell’art. 216, comma 12, secondo la quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

 

Ritenuto opportuno costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in 

oggetto con n. 3 componenti, di cui uno avente funzioni di presidente, oltre il segretario 

verbalizzante; 
 

Accertato che non è possibile comporre la commissione con soli dipendenti appartenenti all’Ente, 

tenuto conto anche delle cause di incompatibilità previste dall’art. 77 del Codice dei Contratti; 



 

Individuati, sulla base dei curricula in atti d’ufficio, quali figure idonee a far parte della 

Commissione: 

Dott.ssa Alessandra Biondi - Responsabile del Settore finanziario, economato, tributi -

Presidente 
Dott.ssa Filomena Chianese - Responsabile Servizio personale -Commissario 
Dott.ssa Patrizia Deri – Responsabile Servizi Scolastici – Unione Valdera -Commissario 

 

Preso atto che la verbalizzazione delle sedute sarà curata da personale della CUC della Provincia di 

Pisa; 

 

Dato atto che è stata acquisita per la Dott.ssa Patrizia Deri l’autorizzazione all’incarico di 

commissario di gara (autorizzazione con determinazione n.708 del 18/10/2022); 

 

Di dare altresì atto che il compenso per il componente esterno, assimilabile ai redditi previsti 

dall’art.50 comma1 lett. b) del TUIR, è stabilito forfettariamente in € 400,00, comprensivo di 

rimborsi spese, ritenute ed è da assoggettare all’IRAP; 
 

Dato atto che i membri della commissione hanno dichiarato: 
- di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna delle cause 

di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.; 
- che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I titolo II del libro II del c.p.; 

- di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. 

50/2016; 

- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato atto che la Commissione così composta procederà tramite il sistema telematico: 
- in seduta pubblica a sbloccare ed aprire le offerte tecniche e verificare la regolarità formale e 

la consistenza; 

- all’esame e valutazione delle offerte tecniche; 

- all’eventuale verifica della presenza di offerte tecniche irregolari con conseguente 

comunicazione alla Stazione appaltante per l’adozione del provvedimento di esclusione; 
- in una o più sedute riservate, lavorando anche da remoto, a valutare le offerte tecniche e ad 

assegnare i relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel documento “Criteri 

di aggiudicazione; 

- successivamente, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche, aprire le buste virtuali contenenti le offerte economiche, procedendo 

all'individuazione delle offerte che superano la soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma 3, 

D.Lgs. n. 50/2016 ovvero indicando al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall'art. 

97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, appaiono, sulla base di elementi specifici, 

potenzialmente anomale, ferma restando la facoltà del RUP di decidere al riguardo o di 

richiedere il supporto della Commissione; 

 

Dato atto che in caso di impedimento di uno o più membri designati ovvero in presenza di 

una causa ostativa sarà individuato un sostituto con le medesime modalità; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 



 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. 

Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 

Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;   
    

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e dagli atti di gara, la Commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico 

ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara indetta con Determinazione n. 

338/2022, così come indicato nella tabella seguente: 

 

Dott.ssa Alessandra Biondi - Responsabile del Settore finanziario, 

economato, tributi del Comune di Ponsacco 

Presidente 

Dott.ssa Filomena Chianese - Responsabile Servizio personale del 

Comune di Ponsacco 

Membro Esperto 
 

Dott.ssa Patrizia Deri - Responsabile Servizi Scolastici dell’Unione 

Comuni della Valdera  

Membro Esperto 
 

 

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale della 

Centrale di Committenza della Provincia di Pisa; 

 

3. di impegnare la spesa di € 400,00 in favore della dott.ssa Patrizia Deri e di € 34,00 a titolo di 

IRAP,  imputando detti importi  al Cap. 710/005 del Bilancio corrente che presenta la 

necessaria disponibilità, così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

4 6 1 4 710/005   400,00 2022 

4 6 1 4 710/005     34,00 2022 

  

4. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti della 



commissione giudicatrice, anche sul profilo del Committente, sezione Amministrazione 

Trasparente, secondo quanto disposto dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dandone 

comunicazione ai concorrenti nei termini di legge; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti interessati 

possono presentare ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione sul profilo di Committente; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione; 

 

7. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) nei termini di legge. 

 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Spese per esternalizzaizone di 

parte del servizio di refezione 

scolastica 

710/005 3499 400,00 

2022 Spese per esternalizzaizone di 

parte del servizio di refezione 

scolastica 

710/005 3557 34,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


